
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  1 

Ano XV | Nº 2.845|                                                                    Terça-feira | 30 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

S

 
 

 

EDITAL Nº 006/2022 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

 
João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul/MS, no uso de suas atribuições legais, divulga o 

presente Edital com a RESULTADO FINAL dos candidatos para suprir as vagas na Secretaria Municipal de Obras.   

 
1.1 RELAÇÃO DO RESULTADO FINAL: 
 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS II - MOTORISTA DE VEICULOS PESADOS 

CPF NOME PONTOS 

032.717.449-80 ADRIANO SKRZYPCZAK  12,0 

047.363.801-01 BRUNO HENRIQUE MEDEIROS DE OLIVEIRA 8,0 

002.158.821-05 EVERALDO BARBOSA DE OLIVEIRA 9,0 

758.952.859-53 IVO VANDERLEI FOLLMAMM 7,0 

485.944.823-53 JOSÉ EVALDO FREIRE ALVES REPROVADO 

420.090.938-36 LUCAS DA SILVA RIBEIRO 8,5 

012.840.484-11 RODRIGO FERREIRA DE OLIVEIRA REPROVADO 

519.211.031-91 ROMEU ALVES BATISTA REPROVADO 

 
Chapadão do Sul/MS, 30 de agosto de 2022.   

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis 

2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

PODER EXECUTIVO 
 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045 – Centro | CEP 79.560-000 |Chapadão do Sul–MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 
Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 
Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  2 

Ano XV | Nº 2.845|                                                                    Terça-feira | 30 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EDITAL Nº 007/2022 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 

João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul/MS, no uso de suas atribuições legais, divulga o 
presente Edital com a CLASSIFICAÇÃO FINAL dos candidatos para suprir as vagas na Secretaria Municipal de Obras.   

 
1.1 RELAÇÃO DO CLASSIFICAÇÃO FINAL: 

 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS II - MOTORISTA DE VEICULOS PESADOS 

CPF NOME CLASSIFICAÇÃO 

032.717.449-80 ADRIANO SKRZYPCZAK 1º 

002.158.821-05 EVERALDO BARBOSA DE OLIVEIRA 2º 

420.090.938-36 LUCAS DA SILVA RIBEIRO 3º 

047.363.801-01 BRUNO HENRIQUE MEDEIROS DE OLIVEIRA 4º 

758.952.859-53 IVO VANDERLEI FOLLMAMM 5º 

 

Chapadão do Sul/MS, 30 de agosto de 2022. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

EDITAL N.º 027/2022 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, torna 
público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 

contratação temporária, para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.  
 
1 - DA CONVOCAÇÃO  
 

1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) constantes da relação abaixo, para comparecerem na 
Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito na Avenida Onze, n° 1045, 
centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente, para nomeação no cargo respectivo, 

tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo:  
 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS ORGANIZACIONAIS II –  
RECEPCIONISTA 

  NOME  DOCUMENTO  

1 MIRIAM CRISTINA GONÇALVES DE ABREU 402.276.058-37 

 
1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 02 (dois) dias úteis para dar início aos trabalhos. 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  3 

Ano XV | Nº 2.845|                                                                    Terça-feira | 30 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

1.3 - O não comparecimento do(s) candidato(s) convocado(s) sem causa justificada no prazo de 02 (dois) dias, 
acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação do 

próximo candidato classificado. 
Chapadão do Sul, 30 de agosto de 2022. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

 
1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 
- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 

- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 

- Comprovante Vacinação Covid-19

, com o ciclo vacinal completo; 
- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 

- Exame Admissional; 
 

 
PORTARIA N.º 605 DE 29 DE AGOSTO DE 2022. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 2019, resolve: 
 

Art. 1º Nos termos do Art. 91 da Lei Complementar 41/07, conceder aos servidores relacionados, licença para 
tratamento de saúde de; 75 dias a Servidora Geovania Ferreira Santos, no período de 03 de agosto a 16 de outubro 

de 2022; 30 dias a Servidora Simone Teresinha Fernandes Araujo Lima, no período de 12 de agosto a 10 de 
setembro de 2022; 30 dias a Servidora Sirlene Candida Silva, no período de 18 de agosto a 16 de setembro de 2022; 
40 dias a Servidora Jurcélia Domingos Brito Mateus, no período de 29 de julho a 06 de setembro de 2022; 60 dias 
a Servidora Sinara Bueno de Carvalho, no período de 18 de agosto a 16 de outubro de 2022; 60 dias a Servidora 
Rosangela Aparecida Alves, no período de 15 de agosto a 13 de outubro de 2022; 30 dias a Servidora Ana Caroline 

Leviski, no período de 12 de agosto a 10 de setembro de 2022. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária De Administração 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  4 

Ano XV | Nº 2.845|                                                                    Terça-feira | 30 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 730/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2022 
REGISTRO DE PREÇO Nº 085/2022 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 
da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 30 de agosto de 2022. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 730/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2022 
REGISTRO DE PREÇO Nº 085/2022 

 

Objetivo e finalidade: Registro de Preço para futuras aquisições de borracha granulada para manutenção do campo de 
grama sintética do Ginásio Carlos Archilha, Esplanada V e Sibipiruna, em atendimento a secretaria municipal de esporte, 

juventude e lazer, pelo período de 12 meses. 
 
Foi adjudicado pelo pregoeiro à empresa: Pietta e Cia Ltda – CNPJ: 10.688.809/0001-01, no valor de R$ 47.150,00 
(quarenta e sete mil, cento e cinquenta reais). 

 
Chapadão do Sul/MS, 30 de agosto de 2022. 

 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  5 

Ano XV | Nº 2.845|                                                                    Terça-feira | 30 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2022 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 765/2022 

 
 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através da Portaria nº 524/2022, torna 

público aos interessados, que promoverá Licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor 
Preço Por Item”, visando Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de materiais de 
construção diversos, em atendimento à Secretaria 
Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos. 

 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 
Envelopes e da Realização do Pregão: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes de 
proposta de preços e de habilitação ocorrerão no dia 15 

de setembro de 2022, às 08:00 (oito) horas (MS), 

na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, localizada 
na Avenida Onze, nº 1045, Centro, Chapadão do 
Sul/MS. 
 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 

 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações, pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com ou pela página do Portal 
da Transparência, através do link “Editais de licitação” 

no endereço 

http://pmchapadao.rcmsuporte.com.br:8079/transpar
encia/ 
 
 

Chapadão do Sul/MS, em 30 de agosto de 2022. 
 

 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 

 
 


